UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

ERRATA publicada no DO/MS Nº 10.203, de 24/6/2020, p. 39, referente à Resolução

CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16/6/2020, publicada no DO/MS Nº 10.199, de 19/6/2020, p. 49

a 55.

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020.

Altera a Resolução CEPE-UEMS n. 2.137, de 24 de

outubro de 2019, que aprova o Calendário Acadêmico

do ano letivo de 2020 dos cursos de graduação, da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XV, do artigo 55 do

Regimento Geral e,

CONSIDERANDO os fatos relacionados à pandemia mundial da

COVID-19 que alterou todo o planejamento da UEMS para o ano de 2020 previsto no

calendário acadêmico aprovado pela RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.137, de 24/10/2019,

e, em atendimento as recomendações da Organização Mundial da Saúde, do Ministério da

Saúde e da Secretaria Estadual da Saúde de MS sobre a COVID-19;

CONSIDERANDO que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CEPE), da UEMS, estabeleceu diretrizes para o retorno das aulas remotas, conforme a

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS n. 2.153, de 19 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada

das atividades acadêmicas remotas emergenciais na UEMS, no período de estado de

emergência decorrente da doença COVID-19, incluindo a flexibilização de calendário e da

forma de oferta de disciplinas enquanto durar o período de aulas remotas;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 313, de

12 de junho de 2020 que altera a Resolução CEPE-UEMS n. 2.137, de 24 de outubro de

2019, que aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, dos cursos de graduação,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 dos

cursos de graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, aprovado pela

Resolução CEPE-UEMS n. 2137, de 24 de outubro de 2019, conforme anexos que integram

esta Resolução.

Art. 2º A alteração atende os cursos de graduação com retorno às

atividades remotas a partir de 15 de junho de 2020, nos seguintes termos:

I - Aplica-se a proposta do Anexo I aos cursos de: Agronomia,

bacharelado, Zootecnia, bacharelado e Engenharia Florestal, bacharelado; da Unidade

Universitária de Aquidauana; Turismo - Ênfase em Empreendedorismo e Políticas Públicas,

bacharelado, Unidade Universitária de Campo Grande; Agronomia, bacharelado,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Matemática, licenciatura e Letras Habilitação Português/Inglês, licenciatura, da Unidade

Universitária de

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

Cassilândia; Ciências Biológicas, licenciatura, da Unidade Universitária de Coxim;

Matemática, licenciatura, Turismo, bacharelado; Sistemas de Informação, bacharelado;

Ciência da Computação, bacharelado, Engenharia Física, bacharelado, Engenharia

Ambiental

e Engenharia Ambiental e Sanitária, bacharelado, da Unidade Universitária de Dourados;

Letras - Habilitação Português/Inglês, licenciatura, da Unidade Universitária de Jardim;

Ciências Biológicas, licenciatura e Tecnologia em Gestão Ambiental, da Unidade

Universitária de Mundo Novo; Engenharia de Alimentos, bacharelado, da Unidade

Universitária de Navirai; Pedagogia, licenciatura, da Unidade Universitária de Maracaju;

Matemática, licenciatura e Computação, licenciatura, da Unidade Universitária de Nova

Andradina; Ciências Contábeis, bacharelado e Ciências Econômicas, bacharelado, da

Unidade Universitária de Ponta Porã;

II - Aplica-se a proposta do Anexo II aos cursos de: Gestão Ambiental,

bacharelado, da Unidade Universitária de Coxim; Direito, bacharelado; Química,

licenciatura e Química Industrial, bacharelado, da Unidade Universitária de Dourados;

Administração, da Unidade Universitária de Maracaju; Direito, bacharelado, da Unidade

Universitária de Naviraí; Administração, bacharelado, da Unidade Universitária de Ponta

Porã;

III - Aplica-se a proposta do Anexo III a 5ª Série do Curso de Medicina,

da Unidade Universitária de Campo Grande;

IV - Aplica-se a proposta do Anexo IV a 6ª Série do Curso de Medicina,

da Unidade Universitária de Campo Grande.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 15 de junho de 2020.

Dourados, 16 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor - UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS

Nº 10.199

Data 19 / 6 / 2020

Página(s) 49 a 55

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020.

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA UEMS ANO LETIVO 2020

1º SEMESTRE

DATAS MAIO

1 Feriado Nacional.

2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.

18 Retorno às atividades docentes.

18 a 31 Suspensão das aulas - Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

DATAS JUNHO – 14 dias letivos

1 a 14 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi.

12 Recesso.

15 Retorno às aulas.

DATAS JULHO – 27 dias letivos

30
Término do período de ajustes de matrícula no SAU para disciplinas do 1º

semestre.

31
Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS

nº 2.163, de 9 de junho de 2020.

DATAS AGOSTO – 25 dias letivos – (Disciplinas semestrais)

  26 dias letivos – (Disciplinas anuais)

1
Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas do 2º

semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

29 Encerramento do 1º semestre letivo – (Disciplinas semestrais).

31 Início do período para aplicação de exame – (Disciplinas semestrais).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

2º SEMESTRE

DATAS
SETEMBRO – 15 dias letivos (Disciplinas semestrais)

20 dias letivos (Disciplinas anuais)

1 a 5 Período para aplicação de exame – (disciplinas semestrais).

5 Encerramento do 1º semestre letivo – (Disciplinas anuais).

8

Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das

disciplinas do 1º semestre no SAU e solicitação para reabertura de diários de

classe do 1º semestre.

8 a 12 Recesso discente

7 Feriado Nacional.

14 Início do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais.

14
Início do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de

Curso.

14 a 18
Período para requerimento de matrícula nas disciplinas em Reoferta no 2º.

semestre

14 a 18
Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria do

Curso pretendido.

14 a 18 Período para requerimento de matrícula como Acadêmico especial.

25

Término do prazo para encaminhamento à DRA dos requerimentos de

Acadêmico Especial para disciplinas ofertadas no 2º semestre, deferidos pela

Coordenadoria.

29 Colação de grau simples

30
Término do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do

2º semestre no SAU.

30 Término do prazo para reabertura de diário de classe do 1º semestre de 2020.

30
Término do prazo para Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS

nº 2.163, de 9 de junho de 2020.

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

5
Data limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de

Estudos pendentes para registro no 2º semestre.

12 Feriado Nacional.

13 a 17 Recesso.

23 Publicação Edital de Transferência Externa pela DRA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos

2 Feriado Nacional – Dia de Finados.

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes (DCE).

30
Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes das

Atividades Complementares à Coordenadoria de Curso

30
Término do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de

Curso.

DATAS DEZEMBRO – 18 dias letivos

8 Feriado Municipal em Dourados

 22 a 31 Recesso.

DATAS JANEIRO 2021 – 24 dias letivos

1 Feriado nacional.

2 Recesso.

4 Retorno às atividades docentes e discentes.

30 Encerramento do período letivo para disciplinas anuais e semestrais.

DATAS FEVEREIRO 2021

5
Data limite para realização de exames finais para disciplinas anuais e

semestrais.

6
Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe das

disciplinas anuais e do 2º semestre no SAU

6 Término do período letivo.

1 SEMESTRE S T Q Q S S Total

Fevereiro 1 1 1 2 2 2 9

Março 5 5 4 4 4 4 26

Abril 2 2 3 2 2 1 12

Maio - - - - - - -

Junho 3 3 2 2 2 2 14

Julho 4 4 5 5 5 4 27

Agosto 4 4 4 4 4 5 25

 19 19 19 19 19 18 113 (DS)

Agosto 1 - - - - - 1 (DA)

Setembro - 1 1 1 1 1 5 (DA)

 21 21 21 21 21 20 119 (DA)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

2 SEMESTRE

S T Q Q S S Total

Setembro 3 3 3 2 2 2 15

Outubro 3 3 3 4 4 4 21

Novembro 4 4 4 4 4 4 24

Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

13 13 13 13 13 13

78

DS/DA

2021 S T Q Q S S Total

Janeiro 4 4 4 4 4 4 24

17 17 17 17 17 17

102

DS/DA

DS total 215

DA total 221

* Férias docentes de 8/2/2021 a 9/3/2021.

* Férias discentes de 8/2/2021 a 13/3/2021.

* Início do período letivo 2021: 15/03/2021

Dourados, 16 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor - UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS

Nº 10.199

Data 19 / 6 / 2020

Página(s) 49 a 55

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020.

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA UEMS ANO LETIVO 2020

1º SEMESTRE

DATAS MAIO

1 Feriado Nacional.

2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.

18 Retorno às atividades docentes.

18 a 31 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

DATAS JUNHO – 14 dias letivos

1 a 14 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi.

12 Recesso.

15 Retorno às aulas.

DATAS JULHO – 27 dias letivos

30
Término do período de ajustes de matrícula no SAU para disciplinas do 1º

semestre.

31
Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS

nº 2.163, de 9 de junho de 2020.

DATAS AGOSTO – 13 dias letivos

14 Encerramento do 1º semestre letivo (Disciplinas semestrais).

17 a 21 Data limite para aplicação de exame – disciplinas semestrais.

22 Encerramento do 1º semestre letivo (Disciplinas anuais).

23
Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das

disciplinas do 1º semestre no SAU.

24 a 29 Recesso.

2º SEMESTRE

DATAS AGOSTO – 1 dia letivo

24

Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas do 2º

semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU) e solicitação para

reabertura de diários de classe do 1º semestre.

31 Início do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais.

31
Início do Período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de

Curso.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 do Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

DATAS SETEMBRO – 25 dias letivos

1 a 3
Período para requerimento de matrícula nas disciplinas em Reoferta no 2º

Semestre

1 a 3
Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria do

Curso pretendido.

1 a 4 Período para requerimento de matrícula como Acadêmico especial.

7 Feriado Nacional.

11

Término do prazo para encaminhamento à DRA dos requerimentos de

Acadêmico Especial para disciplinas ofertadas no 2º semestre, deferidos pela

Coordenadoria.

28
Data limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de

Estudos pendentes para registro no 2º semestre.

29 Colação de grau simples

30
Término do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do

2º semestre no SAU.

30 Término do prazo para reabertura de diário de classe do 1º semestre de 2020.

30
Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS

nº 2.163, de 9 de junho de 2020.

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

12 Feriado Nacional.

13 a 17 Recesso.

23 Publicação Edital de Transferência Externa pela DRA.

30
Término do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de

Curso.

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos

2 Feriado Nacional – Dia de Finados.

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes

30
Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes das

Atividades Complementares à Coordenadoria de Curso

DATAS DEZEMBRO – 17 dias letivos

8 Feriado municipal em Dourados

22 a 31 Recesso.

DATAS JANEIRO 2021 – 18 dias letivos

1 Feriado nacional.

2 Recesso.

4 Retorno às atividades docentes e discentes.

22 Encerramento do período letivo para disciplinas do 2º semestre e anuais.

29
Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 2º semestre e

anuais.

30 Término do período letivo.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

  S T Q Q S S Total

Fevereiro 1 1 1 2 2 2 9

Março 5 5 4 4 4 4 26

Abril 2 2 3 2 2 1 12

Maio - - - - - - -

Junho 3 3 2 2 2 2 14

Julho 4 4 5 5 5 4 27

Agosto 2 2 2 2 2 2 12

 17 17 17 17 17 15 100 (DS)

Agosto 1 1 1 1 1 1 6 (DA)

 18 18 18 18 18 17 106 (DA)

2 semestre S T Q Q S S Total

Agosto 1 - - - - - 1

Setembro 3 5 5 4 4 4 25

Outubro 3 3 3 4 4 4 21

Novembro 4 4 4 4 4 4 24

Dezembro  3 3 3 3 3 3 17

 88 DS/DA

2021 S T Q Q S S Total

Janeiro 3 3 3 3 3 2 17

 17 18 18 18 18 17 105

DS/DA

DS total 205

DA total 211

* Férias discentes e docentes de 1/2/2021 a 2/3/2021.

* Início do período letivo 2021: 03/03/2021

Dourados, 16 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor - UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS

Nº 10.199

Data 19 / 6 / 2020

Página(s) 49 a 55

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo III da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020.

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

5ª SÉRIE MEDICINA - INTERNATO

1º SEMESTRE

DATAS MARÇO – 0 dias letivos

18 a 31 Suspensão das aulas – Portaria UEMS N. 018

DATAS ABRIL – 0 dias letivos

1 a 30 Suspensão das aulas – Portarias UEMS N. 018 e N. 023

DATAS JUNHO – 26 dias letivos

1 Início do ano letivo 2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi. ( contabilizado como Letivo)

DATAS JULHO – 27 dias letivos

DATAS AGOSTO – 12 dias letivos

15 a 23 Recesso discente.

2º SEMESTRE

DATAS AGOSTO – 7 dias letivos

24 Início do segundo semestre letivo 2020.

26
Feriado municipal – Aniversário de Campo Grande. (contabilizado como

Letivo)

DATAS SETEMBRO – 26 dias letivos

7 Feriado Nacional. (contabilizado como Letivo)

DATAS OUTUBRO – 27 dias letivos

12 Feriado Nacional. (contabilizado como Letivo)

DATAS NOVEMBRO – 05 dias letivos

2 Feriado Nacional – Dia de Finados. (contabilizado como Letivo)

6 Encerramento do ano letivo 2020.

1º semestre S T Q Q S S Total

Março - - - - - - -

Abril - - - - - - -

Junho 5 5 4 4 4 4 26

Julho 4 4 5 5 5 4 27

Agosto 2 2 1 2 2 2 12

total 11 11 10 11 11 10 64

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 do Anexo III da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

2º semestre S T Q Q S S Total

Agosto 2 1 2 1 1 1 07

Setembro 4 5 5 4 4 4 26

Outubro 4 4 4 5 5 5 27

Novembro 1 1 1 1 1 - 5

Total 11 11 12 11 11 10 66

Total

anual
22 22 22 22 22 20 130

Dourados, 16 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor - UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS

Nº 10.199

Data 19 / 6 / 2020

Página(s) 49 a 55

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo IV da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020.

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

6ª SÉRIE MEDICINA - INTERNATO

1º SEMESTRE

DATAS FEVEREIRO – 12 dias letivos

17 Início do ano letivo 2020.

25 Feriado nacional- carnaval. (contabilizado como Letivo)

DATAS MARÇO – 18 dias letivos

23 a 31 Suspensão das aulas – Portaria UEMS N. 018

DATAS ABRIL – 0 dias letivos

1 a 30 Suspensão das aulas – Portarias UEMS N. 018 e N. 023

DATAS MAIO – 12 dias letivos

1 Feriado Nacional.

2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.

18 Retorno às atividades docentes e discentes.

DATAS JUNHO – 26 dias letivos

11 Feriado Nacional – Corpus Christi. (contabilizado como Letivo)

DATAS JULHO – 3 dias letivos

4 a 10 Recesso discente.

2º SEMESTRE

DATAS JULHO – 18 dias letivos

11 Início do segundo semestre letivo 2020.

DATAS AGOSTO – 25 dias letivos

26 Feriado municipal – Aniversário de Campo Grande. (contabilizado como

Letivo)

DATAS SETEMBRO – 25 dias letivos

7 Feriado Nacional. (contabilizado como Letivo)

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

2 Encerramento do ano letivo 2020.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 do Anexo IV da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.165, de 16 de junho de 2020)

1º semestre S T Q Q S S Total

Fevereiro 2 2 2 2 2 2 12

Março 3 3 3 3 3 3 18

Abril - - - - - - -

Maio 2 2 2 2 2 2 12

Junho 5 5 4 4 4 4 26

Julho - - 1 1 1 - 03

total 12 12 12 11 12 11 70

2º semestre S T Q Q S S Total

Julho 3 3 3 3 3 3 21

Agosto 4 4 4 4 4 5 26

Setembro 4 5 5 4 4 4 25

Outubro - - - 1 1 - 2

total 11 12 12 12 12 09 72

Total anual 23 24 24 24 24 20 142

Dourados, 16 de junho de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor - UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS

Nº 10.199

Data 19 / 6 / 2020

Página(s) 49 a 55